QUAERITUR 1^o quousque extendatur excommunicatio contra sectam massonicam *similesque* sectas.

2^o rectane fuerit agendi ratio confessarii cum Aristophane.

His reply is :—

AD QUAESITUM 1^m R. 1. In bulla *Apostolicae Sedis* nominantur : secta massonica, secta carbonaria, aliae eiusdem generis sectae, quae contra Ecclesiam vel legitimas potestates seu palam seu clandestine machinantur.

Iam quaeritur, numi illa descriptio 'quae machinantur . . .' explicet vocem priorem 'eiusdem generis.' Quodsi ita est, patet sectas non paucas comprehendere, videlicet quoscumque coetus seu societates, quarum finis est vel perturbare rempublicam vel ecclesiasticam auctoritatem evertere. Atque re vera hac interpretatione nixi *D'Annibale*, *Ballerini-Palmieri* alique non pauci enumerant inter sectas hoc articulo perculsas : societates *biblicas*, societates *clerico-liberales*, sectam *neo-protestanticam* (s. veterum-catholicorum), societates quae *communismum*, *socialismum*, *internationalismum*, *nihilismum* profitentur. Cf. *Ballerini-Palm.*, Opus th. m. VII, n. 302.

R. 2. Alii aliter sentiunt, nimirum, ut articulus constitutionis *Apost. Sedis* verificetur, requiri primo similitudinem cum secta massonica in organisatione et directione, secundo similitudinem in fine, quem prosequatur, et in modo, quo finem suum prosequatur. Imprimis ergo requiri, ut directio sectae pendeat ab occultis ducibus ; dein ut finis sit eversio auctoritatis sive ecclesiasticae sive civilis, quem subdolis viis et artibus prosequantur. Quodsi haec momenta adsint, perinde esse, utrum prosequitur finis palam fiat an occulte. Quapropter hi auctores nihilistas quidem et anarchistas cum muratoribus coniungunt, communium vero socialistarum societates ab hoc articulo bullae *Apost. Sedis* eximunt. Quae interpretatio cum probabilis sit, practice potest teneri.—Ita *Vermeersch*, De prohibitione et censura librorum p. 64 sqq ; *Laurentius*, Instit. iuris eccl. n. 555.

¹ Pp. 556-8.

R. 3. Nihilominus vix non omnes, qui uni ex *praedictis* sectis adhaerent eiusque fines scientes prosequuntur, severiore etiam excommunicatione ligantur propter haereses, quas in eo casu non possunt non profiteri vel saltem iuvare. Cf. constit. *Apost. Sedis* ser. I a. 1.

Verum si finis sectae seu societatis formaliter non est haeresis propugnatio et defensio, sed temporale auxilium mutuum aliusve finis in se honestus, etsi haeresis profitendae vel iuvandae periculum adsit, facile ii immunes sunt a censura, qui haeresim atque impietatem sectarum detestantes, cum secta illa communicationem sustinent eamque promovent ex sola causa emolumenti mutui procurandi atque sumendi.